ego cū de meo primū ope rñdero, etiā pro boni viri officio, siqñ eum  
ad defensionē nocentiū rō duxerit, satisfaciā. Pertractare em̄ q̄ mō aut p falsis, aut etiā  
pro iniustis aliqñ dicat, non est inutile, vel propter hoc solū, vt ea facilius & deprehen  
damus & refellamus, quemadmodū remedia melius adhibebit, cui nota q̄ nocent fue  
rint. Neq; em̄ Academicī cū in vtrāq; disserunt p̄tem, non scdm alterā viuūt. Neq; Car  
neades ille, q̄ Romæ audiente Censorio Catone, nō minoribus viribus contra iustitiā  
dicit' disseruisse, q̄ pridie pro iustitia dixerat, iniustus ipse vir fuit. Verū & vtus qd sit,  
aduersa ei malitia detegit, & aquitas sit ex iniq̄ cōtēplatione manifestior, & plima cō  
trarijs probant. Debēt ergo orator sic esse aduersariorū nota cōsilia, vt hostiū impatori  
Verū & illud qd p̄ma propōne durū videt' p̄t esse rō, vt vir bonus in defensiōe cause ve  
lit auferre aliqñ iudici v̄ritatem. Qd' si quis a me proponi mirabit' q̄q; non est hęc mea  
proprie sn̄ia, sed eorū q̄s grauissimos sapiā mgros ætas vetus credidit. Sic iudicet, plerū  
q; esse, q̄ non tam factis q̄ causis eorū vel honesta fiant, vel turpia. Nam si hoīem occide  
re sæpe virtus, liberos necare nōnunq; pulcherrimū est, asperiora q̄dam adhuc dictū, si  
cōis vtilitas exegerit, facere concedit, ne hoc quidē nudum est intuentū, qualem cām  
vir bonus, sed etiā quare, & q̄ mente defendat. Ac primum cōcedant mihī oēs oportet,  
qd Stoicorū quocq; asperrimi consentē, facturum aliqñ bonum virū, vt mendaciū dicat,  
& qdem nonnunq; leuioribus causis, ut in pueris ægrotantibus vtilitatis eorū grā ml̄ta  
fingimus, multa nō facturi p̄mittimus, nedum si ab hoīe occidendo grassator auerten  
dus sit, aut hostis pro salute patriæ fallendus, vt hoc qd alias in seruis q̄q; reprehenden  
dū est, sit alias in ipso sapiente laudandū. Id si constitierit, multa iā video posse euenire.  
propter q̄ orator bñ suscipiat tale causæ genus, q̄le remora rōe honesta nō suscepisset.  
Nec hoc dico, q̄a seueriores seq̄ placet leges pro p̄re, fratre, amico periclitatib', tamen si  
non mediocris hēsitatio est, hinc iustitiæ proposita imagine, inde pietatis, nihil dubij re  
linq̄mus. Sit aliq; insidiatus tyranno, atq; ob id reus, vtrū ne saluū eū nolet is q̄ a nobis  
finis orator: an si tuendū suscepit, non tā falsis defendet, q̄ q̄ apud iudices malā cām  
tuef. Quid si qdā bñ facta dānaturus est iudex, nisi ea nō esse facta conuicerimus, non v̄  
hoc mō seruabit orator, non innocentē mō, sed etiā laudabilem ciuem. Quid, si qdā  
iusta natura, sed conditione tpm inutilia ciuitati sciemus. Nonne temur arte dicēdi bo  
na qdem, sed malis artibus simillia. Ad hoc nemo dubitabit, qn si nocētes mutari in bo  
nam men

nam men

hā mentē aliq̄ modo possint, sicut posse interdū, cōcedit̄ saluos eē eos magis e rep. sit q̄ puniri. Si liqueat igitur oratori futurū bonum viꝝ, cui vera obijciuntur, non id aget, vt saluus sit. Da nūc vt crimine manifestō prematur dux bonus, & sine quo vincere honeste ciuitas non possit, nōne ei cōmunis vtilitas oratorē aduocabit? Certe Fabricius Cornelii Rufinū, alioqui & malū ciuē, & sibi inimicum, tamē quia vtilem sciebat ducē imminente bello, palā consulē suffragio suo fecit, atq; id admiratibus quibusdā respondit, a ciue se spoliari malle, q̄ ab hoste vānīre. Ita hīc si fuisset orator, non defendisset eundē Rufinū vel manifesti peculatus reum? Multa dici possent similia, sed vel vnū ex ijs quodlibet sufficit. Non em̄ agimus, vt istud illi, quem formamus viro sit saepe faciē dū, sed vt si talis coegerit ratio, sit tamē vera finitio, oratorē esse viꝝ bonū dicendū p̄tū. Præcipere vero ac discere quo modo etiā ꝑ probatione difficilia tractent̄, necesse est. Nam frequenter etiā optimæ causæ similes sunt malis, & innocens reus multis verisimilibꝫ p̄mitur. Quo fit, vt eadē actōis rōe defendēdus sit, q̄ si nocēs esset. Iā innumerabilia sunt bonis causis malisq; cōiā, testes, literę, suspitiōes, opinōes. Nō alit̄ autē verisimilia, q̄ vera & cōfirmantur & refelluntur, Quia ꝑpter vt res feret, flectit̄ oratio manēte honesta volūtate.

Cognoscenda esse oratori quibus mores formentur.

Cap. II.

**Q**Vando igitur orator est vir bonus, is autē citra virtutem intelligi nō potest, virtus etiā si quosdā impetus a natura sumit, tamen perficiēda doctrina est, mores an̄ oīa oratori studijs erunt excolendū, atq; om̄is honesti iustiq; disciplina pertractanda, sine qua nemo nec vir bonus esse, nec dicendū peritus potest, nisi forte accedamus ijs, qui natura cōstare mores, & nihil adiuuari disciplina putāt. Scilicet vt ea quidē, quæ manu fiunt, atq; eorū cōtempti lima, cōfiteantur egere doctoribus, virtutem vero, qua nihil hominī quo ad deos immortales propius accederet datū est, obuiam & illaboratā tantū quia nati sumus habeamus. Abstīnēs erit, qui qd sit abstīnētia ignorarit. Et fortis, qui metus doloris, mortis, superstitionis, nulla ratiōe purgauerit. Et iustus, q̄ æqui boniq; tractatum, qui leges, quæ natura sunt oībus datæ, quæq; ꝑprie populis & gētib; constitutæ, nō eruditore aliquo sermone tractauerit. O q̄ istud pat̄ putāt, q̄bus tā facile videtur. Sed hoc transeo, de quo neminē, qui literas vel primis (vt aiūt) labris degustarit, dubitatur̄ puto, ad illud sequēs reuertar, ne dicēdū qdem satis peritum fore, q̄ nō & naturę vim oēm penitus ꝑspexerit, & mores ꝑceptis ac rōne formarit. Neq; em̄ frustra in tertio de oratore libro .L. Crassus cūcta q̄ de equo iusto, vero, bono, deq; ijs q̄ sunt cōtra posita, dicunt̄, ꝑpria eē oratoris affirmat, ac philosophos cū ea dicēdū viribus tuētur, vt rhetorū armis, nō suis. Idē tñ cōfiteat̄ ea iā eē aphia petēda, videlicet q̄a magis hęc illi videt̄ in possessiōe earū rerū fuisse. Hic etiā illud est, qd Cicero pluribus libris & epistolis testatur, dicendū facultatē ex intimis sapientiæ fontibꝫ fluere, idē oq; aliq̄dū ꝑceptores eisdē fuisse morū atq; dicēdū. Quapropter hac exhortatiō mea non eo pertinet, vt esse oratorē philosophū veli, qm̄ nō alia vitę secta lōgius a ciuilibus officijs, atq; ab om̄i munere oratoris recessit. Nam qui phōꝝ aut in iudicijs frequēs, aut clarus in cōcionibus fuit; Quis deniq; in ipsa, quā maxie pleriq; eorū vitandā ꝑcipiunt, reip. administratione versatus; At qui ego illū quē instituo, Romanū quēdā velim esse sapiētē, qui nō secretis disputationibus, sed rerū experimētis atq; opibus vere ciuilem viꝝ exhibeat. Sed q̄a deserta ab ijs qui se ad eloquētiā cōtulerunt, studia sapientiæ, non iā in actu suo, atq; in hac fœri luce versantur, sed in porticus & gymnasia primū, mox in cōuentus scholaz̄ recesserūt, id qd est oratori necessariū, nec a dicendū ꝑceptoribus traditur, ab ijs petere nimirū necesse est. apud quos remansit Euoluendū peritus auctores, q̄ de virtute ꝑcipiūt, vt oratoris vita cū scientiā diuinarū rerū sit humanarūq; cōiuncta. Quę ip̄e quāto maiores ac pulchriores viderētur, sillas n̄ docerent qui etiā eloqui ꝑstantissime possent. Vtināq; sit tēpus vnq; q̄ ꝑfectus aliq; (q̄lē optamꝫ) orator hanc partē superbo noīe & vitijs quorundā bona eius corrupentiū inuisam vendit sibi, ac velut rebus repetitis in corpus eloquētiæ adducat. Quæ quidē cū sit in tres diuisa partes, naturalē, moralē, rationalem, q̄ tādem nō est cum oratoris opere cōiuncta. Nam vt ordinem retro agamus, de vltima illa quæ tota versatur in verbis, nemo dubitauerit, & ꝑprietates vocis cuiuscq; nosse, & ambigua apire, & perplexa discernere, & de falsis iudicare, & colligere ac resoluerē q̄ velis, oratoris ē, q̄q; ea nō iā est minute atq; cōcise in actiōibus vtendū, q̄ in disputationibus, q̄a nō docere modo, sed mouere etiam ac delectare audientes debet orator, ad qd imperiū q̄q; & viribus ac decore est opus, vt vis annū maior est altis ripis, multoq; gurgitis tractu fluentium, quam tenuis aquæ, &